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Punkt 159: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-1-22

Sagstema

Godkendelse af dagsorden til dagens møde i Social- og Seniorudvalget.

 

Redegørelse

Ifølge forretningsordenen skal dagsorden godkendes som første punkt på dagsordenen.

 

Retsgrundlag

Forretningsorden for Økonomiudvalget samt de stående udvalg § 5.

 

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke. 

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

 

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024

Indstilling

Til godkendelse. 

Beslutning

Godkendt.



Punkt 160: Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren

00.22.04-P35-1-22

Sagstema

1. Formanden.

2. Øvrige medlemmer.

3. Direktøren.

 

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 161: Orientering om projekt arbejdsstol

27.00.00-P20-5-24

Sagstema

Der orienteres om et projekt i Visitation og Hjælpemiddeldepot, der skal øge visiteringen af arbejdsstole til borgere med
funktionsnedsættelser.

Redegørelse

Baggrund for projektet 
Det er forskelligt hvad der kendetegner et godt hverdagsliv, men ofte hænger det sammen med at føle sig selvstændig og
kunne leve det liv, man ønsker. Det vil bl.a. sige, at man er mindst mulig anhængig af andres hjælp til at kunne klare
basale ting som f.eks. at gå på toilettet, tage et bad, gøre rent, lave mad og deltage i aktiviteter og samvær. Dertil står
Thisted Kommune, sammen med landets øvrige kommuner, over for et gab mellem de ressourcer kommunerne har til
rådighed, samt borgernes behov for hjælp og pleje. Dette skyldes bl.a. at antallet af +80-årige stiger samtidig med, at
antallet af personer i den arbejdsdygtige alder, falder. 
 
Til at gøre borgere mindre afhængige af hjælp fra andre, kan hjælpemidler gøre en stor forskel i hverdagen for ældre
borgere samt borgere med funktionsnedsættelser, da de muliggør udførelse af hverdagsopgaver og aktiviteter. Som en del
indsatserne i den nye velfærdsstrategi ‘Nye veje til velfærd’ og værdighedsstrategien Frit Ældreliv er et projekt omkring
visitering af arbejdsstole til borgere, som en hjælp til at øge deres livskvalitet via selvhjulpenhed, igangsat. 
 
Ved i højere grad at indtænke hjælpemidler som en ressource for borgeren, vil flere borgere nu, som en del af den
rehabiliterende indsats, blive tilbudt en Vela Arbejdsstol, som supplement til allerede igangværende indsatser. 
 
Hvad er en Vela Arbejdsstol 
En Vela arbejdsstol er en justerbar stol med hjul og armlæn, som en borger i siddende stilling kan gå eller skubbe rundt i
boligen med benene, samtidig med at armene er frie til udførelse af hverdagsopgaver. Stolen kan gøre, at en borger i
højere grad selv kan udføre opgaver i hjemmet i forbindelse med eksempelvis madlavning, rengøring mm. Hvis en borger
har behovet, kan der tilbydes en stol med hæve/sænke funktion, som giver mulighed for at nå de nederste skuffer og de
øverste skabe ved tryk på en knap, samt give støtte, når borgeren skal op at stå. 
 
Om projektet 
Det at kunne udføre enkelte dele af opgaver i hverdagslivet på egen hånd kan være med til at øge følelsen af at være herre
i eget liv. Formålet med projektet er derfor at give borgerne med funktionsnedsættelser højere livskvalitet i hverdagen.
Ved at borgerne understøttes i at blive mere selvhjulpne og selvstændige i udførslen af hverdagsaktiviteter, kan borgernes
følelsen af værdighed forøges. 
Arbejdsstolen vil kunne erstatte nogle af de indsatser, som hjemmeplejen udfører ved en borger, hvormed borgerens
behov for praktisk hjælp og pleje bliver udsat. Dette bidrager endvidere til, at kommunen har mulighed for at anvende
ressourcerne der, hvor behovet er størst, og dermed gøre gabet mellem efterspørgsel på ydelser og udbud af arbejdskraft
mindre. 
Visitationen har som en del af projektet fået en rolle i at opspore de borgere, som kan have gavn af at få en arbejdsstol i
hjemmet. Visitator vil foretage denne vurdering ud fra et besøg ved borgeren. Her bliver der vurderet ud fra borgerens
udfordringer, behov samt indretning af eget hjem, om den enkelte borger kan profitere af en arbejdsstol, eventuelt som
erstatning for andre ydelser. 
Projektet blev opstartet i august 2023 og afprøves i Hjemmeplejen Nord. På sigt vil indsatsen blive udbredt til de
resterende fire hjemmeplejeområder i kommunen. For at udbrede indsatsen vil arbejdsstolene løbende blive præsenteret
for medarbejderne i de resterende områder i Hjemmeplejen samt i Træning og Rehabilitering.

Erfaringer og gevinster for målgruppen
Gevinster ved at stille en arbejdsstol til rådighed for en borger kan være:

At borgeren bliver mere mobil
Forebyggelse af fald
Større tryghed i hverdagen
Øget livskvalitet og værdighed
Bedre arbejdsmiljø for personalet i hjemmeplejen, grundet færre forflytninger og bedre arbejdsstillinger uden
unødig belastning 



 
Allerede nu har projektet vist positive erfaringer blandt målgruppen. Erfaringerne viser, at borgerne i højere grad er i
stand til at udføre flere dagligdagsopgaver grundet være den øgede selvstændighed, som stolen giver. Deltagerne i
projektet er glade for at være blevet mindre afhængige af hjemmeplejebesøg og kan nu lave mad, gøre rent og opholde sig
hjemme uden afbrydelser fra hjemmeplejen.

På nuværende tidspunkt er 32 borgere blevet visiteret til arbejdsstolen siden projektopstart.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Der er ikke afsat budget eller ressourcer til gennemførsel af projektet. Udgifterne til indsatsen vil derfor afholdes inden
for eksisterende budget i Ældre og Træning.

En almindelig arbejdsstol koster 8.090 kr. og ved en borger som modtager hjælp til ernæring tre gange om dagen, vil
stolen have indtjent sig selv efter 1,5 måned. Ved en borger der modtager hjælp til rengøring hver tredje uge, vil stolen
have indtjent sig selv efter 10,5 måneder.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået sagen. Gennemgangen giver ikke anledning til bemærkninger.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Ældre-/Seniorrådet den 10. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Sagen udsættes.



Punkt 162: Budgetudfordringer 2025. Ældre og Træning samt Handicap og
Socialpsykiatri

00.30.00-P10-6-24

Sagstema

Efter vedtagelsen af Thisted Kommunes Budget 2025 har forvaltningen lige som de seneste år gennemgået økonomien på
Social- og Seniorudvalgets område med henblik på at opnå større budgetsikkerhed for Social- og Seniorudvalget i 2025
og i overslagsårene. Gennemgangen har vist, at der er behov for at gennemføre tilpasninger.  

Redegørelse

I forlængelse af Kommunalbestyrelsens vedtagelse af Budgetaftalen 2025-2028 forventes det, at der er behov for at
gennemføre tilpasninger på Social- og Seniorudvalgets aktivitetsområder. Tilpasningerne skal medføre, at udvalgets
enkelte aktivitetsområder har bedre forudsætninger for at overholde budget i 2025 og frem.

I denne sag beskrives først udfordringer fordelt på områder inden for henholdsvis Handicap og Socialpsykiatri og Ældre
og Træning. De udfordringer, som er kendte, er opstillet i tabeller, mens det for nogle af de inkluderede områder ikke er
muligt at oplyse den præcise beløbsstørrelse som følge af usikkerheder om den fremtidige udvikling, og disse er ikke
taget med i tabellerne.

Dernæst beskrives det hvorfra, der kan findes budget til de udfordrede områder. Disse fordeler sig i 3 kategorier:

Forventede mindreforbrug på dele af indsatserne på Social- og Seniorudvalgets område
Forslag til effektiviseringer hvor serviceniveauet fastholdes som nuværende, men opgaverne løses på en mere
omkostningseffektiv måde
Forslag til besparelser hvor det medfører ændringer i serviceniveauet

Områderne beskrives mere uddybende i bilag 1.

Udfordringer

En analyse af økonomiforudsætningerne i 2025 og frem har vist, at Social- og Seniorudvalgets område har en forventet
økonomisk udfordring, der primært er relateret til den demografiske udvikling, hvor der både opleves en stigning i
efterspørgslen på ydelser samt i øget kompleksitet i opgaveløsningen. 
Gennemgangen af Social- og Seniorudvalgets udfordringer er opdelt i henholdsvis Handicap og Socialpsykiatri og Ældre
og Træning.

Handicap og Socialpsykiatri

Den demografiske udvikling i Handicap og Socialpsykiatri
Handicap og Socialpsykiatri forventer til tilgang i antallet af borgere i 2025, herunder at en stor andel vil have særlige
komplekse problemstillinger. Det forventes at medføre en forventet udfordring i omegnen af 2,0 mio. kr.

Balance på børneområdet 
For 2025 gælder, at det forventes at der er uoverensstemmelse mellem det afsatte budget til børneområdet og det
forventede forbrug. Uoverensstemmelsen forventes at være cirka 2,6 mio. kr.

Tabel 1.

 Udfordringer i Handicap og
Socialpsykiatri

2025. Mio.
kr.

2026. Mio.
kr.

2027. Mio.
kr.

Den demografiske udvikling i Handicap og
Socialpsykiatri 2,00 2,00 2,00

Balance på børneområdet 2,60 2,60 2,60

Total 4,60 4,60 4,60



Ud over ovenstående, er der også områder, hvor det ikke er muligt at oplyse den præcise beløbsstørrelse. Fælles
Ejendomsservice (FE) har tilkendegivet, at der er uoverensstemmelse mellem det budget, som blevet afleveret fra
Handicap og Socialpsykiatri til FE i forbindelsen med oprettelsen. Frem mod regnskabsafslutning gennemgår FE
udgifterne for at afdække udfordringens størrelse.

Ældre og Træning
Samlet set forventes budgettet i Ældre og Træning at komme ud af 2024 med et mindre merforbrug, men som det også er
fremgået af budgetopfølgningen, dækker det over forskellige udfordringer og ubalancer mellem de forskellige områder.
Dette er kort oplistet i nedenstående. I bilaget findes en mere uddybende beskrivelse.

Manglende finansiering til Køb og salg af pladser:
Der er et merforbrug på ca. 5 mio. kr. til køb og salg af pladser - primært specialiserede regionale pladser. 

Manglende finansiering til Visitationens afregning af leverandører:
Som det har fremgået af årets budgetopfølgninger, er der en øget aktivitet i hjemmeplejen, som i indeværende år forventes
at give et merforbrug på ca. 10 mio. kr. Dette forventes at fortsætte ind i 2025.  Nedlukning af 2 plejecentre og dermed
ophør af visitation til disse har sandsynligvis også betydet en øget aktivitet i hjemmeplejen. Forvaltningen fremsender
særskilt sag om fremrykning af overførsel af timer til Visitationens budget til afregning af leverandører som følge af de 20
lukkede pladser på Solhjem, som oprindeligt er lagt ind med virkning fra 2026. Dette beløb svarer til 3,64 mio. kr.

Manglende finansiering til Hjemmeplejens faste budget:
Igennem flere år har hjemmeplejens faste budget ikke været retvisende. Der mangler 3,6 mio. kr. 

Sammenfattet i et skema er der følgende permanente udfordringer:

Tabel 2.

Udfordringer i ældre og træning
2025

mio. kr.

2026

mio. kr.

2027

mio. kr.

Køb og salg af pladser 5,00 5,00 5,00

Visitationens afregning af leverandører 10,00 6,36 6,36

Hjemmeplejens faste budget 3,60 3,60 3,60

I alt 18,60 14,96 14,96

Ud over ovenstående er forvaltningen opmærksom på 2 områder, hvor der vil komme til at mangle budget fra 2026 og
frem. Det er dels den manglende finansiering til normering på demensplejecentre og dels den manglende finansiering til
Friplejehjemmet Kastaniegården. Områderne er nærmere beskrevet i bilaget og forvaltningen fremsender særskilt sager
herpå. 

Det skal også nævnes, at der med virkning fra 1. januar 2027 træder en ny sundhedsstruktur i kraft, som bl.a. indebærer
nogle opgaveflytninger mellem kommuner og regioner på Ældre og Trænings område og dermed også noget budget, der
skal flyttes. Den konkrete afgræsning er endnu ikke kendt, og der er derfor stor usikkerhed forbundet med afdelingens
økonomi fra 2027.

Muligheder for at tilføre budget
I dette afsnit beskrives områder, hvorfra der vil kunne findes finansiering til de udfordringer i de to afdelinger, som er
beskrevet i ovenstående tabeller.

På Social- og Seniorudvalgets området tilføres i 2025 og frem midler, som kan dække noget af budgetbehovet men
efterlader fortsat en udfordring især i overslagsårene. Hvis der skal bringes balance i budgettet, er det nødvendigt
ligeledes at foretage nogle omprioriteringer, hvoraf nogle vil have konsekvenser for serviceniveauet.

Som beskrevet i ovenstående, vil nogle midler kunne findes som effektiviseringer, nogle som besparelse og andre som
følge af mindreforbrug på nogle områder. I nedenstående tabel fremgår det, hvilken type, der er tale om.

Samlet i et skema for Social- og Seniorudvalgets område ser det således ud:



Tabel 3.

Potentialer
2025

mio.
kr.

2026

mio.
kr.

2027

mio.
kr.

 

Tilførte midler budget 2025,
Ældre og Træning     

1. ’Projekt Flere hænder og højere
kvalitet’ overgået til faste midler via
bloktilskud.

-4,30 -4,30 -4,30  

2. Tilskud til videreimplementering
af faste teams -1,00 -1,00 -1,00  

3. Demografi. Til Visitationen -0,45 -0,45 -0,45  

4. Budgetforlig     

Muligheder for at tilføre budget
fra:     

5. Midler fra lukning af Solhjem
(under forudsætning af godkendelse
af særskilt sag herom)

-3,64   Pengene er tilført
budgettet fra 2026

6. Besparelse på Elevarbejde -1,00 -1,00 -1,00 Besparelse

7. Besparelse i Visitationen, konto 6 -0,40 -0,80 -0,80 Besparelse

8. Effektivisering af arbejdsgange
vedr. medicindispensering -1,00 -1,00 -1,00 Effektivisering

9. Omprioritere midler til
sundhedsaftaleindsatser -0,60 -0,60 -0,60 Mindreforbrug

10. Reducere tomgangshusleje på
almene ældreboliger   -0,50

Muligt potentiale.
Forudsætter
investering.

11. Overførte midler fra Handicap
og Socialpsykiatri -2,00 -2,00 -2,00 Mindreforbrug

12. Besparelse på
sygeplejeartikelkonto -0,20 -0,20 -0,20 Besparelse

13. Mindreforbrug på Specialiseret
genoptræning -0,50 -0,50 -0,50 Mindreforbrug

14. Større indtægt til særligt dyre
enkeltsager -6,00   Mindreforbrug

I alt -24,79 -14,55 -14,05  

Samlet for Social- og Seniorudvalgets område ser det således ud:



 2025
mio. kr.

2026
mio. kr.

2027
mio. kr.

Handicap og Socialpsykiatri, udfordringer 4,60 4,60 4,60

Ældre og Træning, udfordringer 18,60 14,96 14,96

Allerede tilførte midler med budget 2025 -9,45 -8,45 -8,45

Mulighed for at anvise finansiering -15,34 -6,10 -5,60

I alt -1,59 5,01 5,51

Med ovennævnte ændringer skabes der balance i 2025.
Det efterlader en række udfordringer i overslagsårene, men den nye ældrelov og sundhedsreformen betyder, at især ældre
og Trænings økonomi er forbundet med stor usikkerhed i overslagsårene.

Hvis der skal opnås en højere grad af balance i overslagsårene, bør der ses på tilbudsviften og på om der med fordel kan
ændres på strukturen.

 

Retsgrundlag

Thisted Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Økonomiske konsekvenser

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Ældre- og Seniorrådet - høring - den 10. december 2024
Handicaprådet - høring - den 12. december 2024 (Med forbehold for dialogmøde den 5. december 2024)
Område-MED Ældre og Træning den 13. december 2024
Område-MED handicap og Socialpsykiatri den 17. december 2024
Social- og seniorudvalget den 14. januar 2025
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 15. januar 2025
Økonomiudvalget den 22. januar 2025
Kommunalbestyrelsen den 28. januar 2025

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Sagen sendes i høring.
2. Visitationen, Køb og salg af pladser tilføres i 2025 og fremover 5,0 mio. kr. Finansieres med punkt 1 og 0,70 mio.

kr. fra punkt 2 i tabel 3.
3. Visitation og Hjælpemidler, afregning af leverandører tilføres i 2025 10,0 mio. kr. Fra 2026 og fremover tilføres

6,36 mio. kr. Finansieres med 0,30 mio. kr. fra punkt 3, 0,51 mio. kr. fra punkt 8, samt punkt 3, 4, 5, 6 og 7 i tabel 3.
4. Hjemmeplejens faste budget tilføres i 2025 og fremover 3,6 mio. kr. Finansieret med 0,49 mio. kr. fra punkt 8, 1,81

mio. kr. fra punkt 11 samt punkt 9, 10, 12 og 13 i tabel 3.



5. Der flyttes 0,4 mio. kr. i 2025 og 0,8 mio. kr. i 2026 og fremover fra Visitation og Hjælpemidler, konto 6 til
Visitation og Hjælpemidler, afregning af leverandører. Indstilles til godkendelse og videresendes til ØU.

6. Der flyttes i 2025 og fremover 0,6 mio.kr. fra konto 4 på Fællesområdet til sundhedsaftaletiltag til Visitation og
Hjælpemidler, afregning af leverandører. Jævnfør punkt 9 i tabel 3. Indstilles til godkendelse og videresendes til
SKFU.

7. Der flyttes i 2025 og fremover 0,5 mio. kr. fra Specialiseret genoptræning til Visitation og Hjælpemidler, afregning
af leverandører. Jævnfør punkt 13 i tabel 3. Indstilles til godkendelse og videresendes til SKFU.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 3:

Ad 1-7. Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Ad 1. Godkendt.

Bilag

Bilag 1. Budgetudfordringer 2025. Ældre og Træning samt Handicap og Socialpsykiatri



Punkt 163: Budgetflytninger, Ældre og Træning 2024

00.30.00-P10-1-24

Sagstema

Budgetopfølgninger for Ældre og Træning viser, at to områder der er særligt udfordret med at overholde budgettet i
indeværende år og derfor vil komme til at overføre et merforbrug til næste år. Med henblik på at mindske størrelsen på det
forventede overførte merforbrug indstilles det, at der laves nogle budgetflytninger i Social, Sundhed og Kultur.

Redegørelse

Af budgetopfølgningerne fremgår det, at der forventes et merforbrug i 2024 på Visitationens og Hjemmeplejens budgetter
på samlet set 12,6 mio. kr. fordelt som i nedenstående tabel. 

Engangsbehov Mio. kr.

Visitationen (V) 8,10

Hjemmeplejen (H) 4,50

I alt 12,6

Med henblik på at reducere det overførte merforbrug til 2025 foreslås følgende budgetflytninger fra andre områder med
forventede mindreforbrug:

Engangsfinansiering Mio. kr.  Overføres til

1. Ældre og Træning, Fællesområdet 2,00  (V)

2. Social- og Seniorsekretariatet 0,50  (V)

3. Social, Sundhed og Kultur, Konto 6 1,40  (V)

4. Demografimidler afsat til plejeboligplan (fra 2025) 0,45  (V)

5. Midler fra lukning af Solhjem 0,90  (V)

6. Mindreforbrug på midlertidige pladser 0,20  (V)

7. Mindreforbrug, Specialiseret genoptræning 0,70  (H)

8. Mindreforbrug, Handicap og Socialpsykiatri 2,70  (H)

I alt 8,85   

Restbeløb 3,75   

Demografimidlerne overføres først fra 2025.

Hvis ovennævnte budgetflytninger gennemføres, vil det reducere det samlede merforbrug i Hjemmeplejen og Visitation.
Der er igangsat flere tiltag i både Hjemmeplejen og Visitationen som ligeledes kan være med til at understøtte en bedre
budgetoverholdelse i 2025.

Retsgrundlag

Thisted Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.



Økonomiske konsekvenser

Budgetflytninger, der foretages som led i nærværende sag, og som er vist i tabellen i redegørelsen, udgør i alt 8.850.000
kr., hvoraf budgetomplaceringerne udgør 6.750.000 kr. og tillægsbevillingerne 2.100.000 mio. kr.

Budgetomplaceringer foretages internt på aktivitetsområdet ’Pleje og omsorg for ældre’ og beløber sig til i alt til
6.750.000 kr., heraf 6.300.000 kr. i 2024 og 450.000 kr. i 2025. Disse budgetomplaceringer skal ifølge
økonomistyringsregulativet godkendes i Social- og Seniorudvalget. Visitationens konto 5 modtager 3.600.000 kr. i 2024
og 450.000 kr. i 2025, mens hjemmeplejen modtager 2.700.000 kr. i 2024. 

Tillægsbevillingerne udgør 2,1 mio. kr. i 2024 og foretages internt i Social, Sundhed og Kultur, men på tværs af politiske
udvalg. Disse tillægsbevillinger skal godkendes i Økonomiudvalget. Visitationens konto 5 og hjemmeplejen, som begge
hører under Social- og Sundhedsudvalgets område, tilføres hhv. 1,4 mio. kr. og 0,7 mio. kr., og finansieringen
tilvejebringes med 1,4 mio. kr. fra forvaltningens konto 6 (dvs. fra Økonomiudvalgets område) og med 0,7 mio. kr. fra
budgettet til specialiseret genoptræning, som hører under Sundhed-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Økonomiudvalget den 11. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Social- og Seniorudvalget træffer beslutning om, at der
a. tilføres 3,6 mio. kr. i 2024 og 450.000 kr. i 2025 til Visitationens konto for afregning af leverandører
b. tilføres 2,7 mio. kr. i 2024 til Hjemmeplejens faste budget
c. budgetforøgelserne finansieres via budgetreduktion nr. 1, 2, 4, 5, 6 og 8 i tabellen over engangsfinansiering.

2. Økonomiudvalget træffer beslutning om, at der
a. gives en tillægsbevilling på 1,4 mio. kr. i 2024 til Visitationens konto for afregning af leverandører
b. gives en tillægsbevilling på 0,7 mio. kr. i 2024 til Hjemmeplejens faste budget
c. budgetforøgelserne finansieres via budgetreduktion nr. 3 og 7 i tabellen over engangsfinansiering.

Beslutning

Ad 1. Godkendt.

Ad 2. Indstilles til godkendelse.



Punkt 164: Fordeling af ekstra midler til indgåelse af samarbejdsaftaler
med frivillige sociale foreninger

27.15.12-Ø40-2-24

Sagstema

Beslutning om fordeling af ekstra midler til indgåelse af samarbejdsaftaler med frivillige sociale foreninger.  

Redegørelse

Social- og Seniorudvalget godkendte på udvalgsmødet den 5. december 2023, at Social, Sundhed og Kultur kunne gå
videre med processen med indgåelse af samarbejdsaftaler med 11 udvalgte frivillige sociale foreninger med lovhjemmel i
Servicelovens § 79. Den politiske beslutning indebar et årligt tilskudsbeløb, som er en del af samarbejdsaftalerne. 
 
Forud for den politiske beslutning, har disse 11 frivillige sociale foreninger tidligere ansøgt §18-midler til frivilligt socialt
arbejde – med undtagelse af Dansk Blindesamfund Thy-Mors, som tidligere har haft en anden type samarbejdsaftale
forankret i Ældre og Træning. 
 
Baggrunden for indgåelse af samarbejdsaftaler med de 11 foreninger er primært, at sikre sammenhæng mellem Thisted
Kommunes retningslinjer for uddeling af § 18-midler og de foreninger, som modtog midler. Med vedtagelse af
retningslinjen i sommeren 2023, blev det tydeligt at den tidligere praksis, hvor der blev anvendt forhåndsgodkendelser til
at sikre budgetsikkerhed for de større foreninger, var imod Servicelovens § 18's bestemmelser. For at sikre
budgetsikkerhed og fastholde tilskud til de 11 større foreninger, blev det ved samme lejlighed besluttet, at der skulle
udarbejdes samarbejdsaftaler efter Servicelovens § 79. Desuden kunne det konstateres, at ansøgningerne til § 18-puljen de
seneste år har overstiger puljens samlede beløb. 

På baggrund af Social- og Seniorudvalgets beslutning den 5. december 2023, har Social, Sundhed og Kultur gennemført
opfølgende møder med de 11 frivillige sociale foreninger. Desuden har Social- og Seniorudvalget afholdt et fællesmøde
med foreningerne den 25. april 2024 på baggrund af, at flere foreninger gav udtryk for, at det ikke ville være muligt at
fortsætte driften af tilbuddet med det politisk tildelte beløb. Thisted Kommunes Kommunalbestyrelsen har gennem
budgetforliget opnået 0,6 mio. kr. til at løfte den økonomiske ramme for samarbejdsaftaler med de foreninger, som støtter
borgere med særlige behov. 
 
Med udgangspunkt i den dialog Social, Sundhed og Kultur har haft med de frivillige sociale foreninger, indstilles
følgende til prioritering mellem foreningerne. Nedenstående prioritering har fordelt 0,52 mio. kr. af det samlede beløb på
0,6 mio. kr. Der er således 0,08 mio. kr., som ikke er prioriteret.

Forening Ønsket
beløb

Bevilliget
beløb 

Forslag til nyt
beløb Difference 

Hopla 150.000 100.000 - -

Traant 212.000 100.000 - -

Café Værestedet 54.800 25.000 - -

Sognets Dagligstue 50.000 45.000 - -

FrivilligThy 733.000 500.000 720.000 220.000

Netværkscaféen 900.000 500.000 700.000 200.000

Solstrålen 200.000 160.000 200.000 40.000 

Hovedkvarteret 320.000 250.000 310.000 60.000

Thy Veteraner 60.000 50.000 - -



Dansk Handicap
Forbund 30.000 30.000 - -

Dansk
Blindesamfund 95.000 95.000 - -

Samlet 2.804.800 1.855.000  520.000 

Retsgrundlag

Serviceloven. 

Økonomiske konsekvenser

Den oprindelige pulje til samarbejdsaftaler fra og med 2025 var på 1,85 mio. kr. Gennem budgetforliget er der opnået 0,6
mio. kr. ekstra til samarbejdsaftalerne, så den samlede pulje til samarbejdsaftaler fra og med 2025 er på 2,45 mio. kr.. 
 
Hvis Social- og Seniorudvalget godkender de indstillede beløb, vil følgende foreninger opnå et højere årligt tilskud;
FrivilligThy opnår 0,72 mio. kr. i stedet for 0,5 mio. kr., Netværkscaféen opnår 0,7 mio. kr. i stedet for 0,5 mio. kr.,
Solstrålen opnår 0,2 mio. kr. i stedet for 0,16 mio. kr., og Hovedkvarteret opnår 0,31 mio. kr. i stedet for 0,25 mio. kr.
Herudover resterer der 0,08 mio. kr. til prioritering.

Center for Økonomi og HR har gennemgået sagen. Gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.  

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 12. november 2024 
Ældre-/Seniorrådet - høring - den 19. november 2024  
Udsatterådet - høring - den 26. november 2024  
Handicaprådet - høring - den 28. november 2024 
Integrationsrådet - høring - den 28. november 2024 
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:  
1. Social- og Seniorudvalget sender et forslag til fordeling i høring i Ældre-/Seniorrådet, Udsatterådet, Handicaprådet,
Integrationsrådet samt hos de berørte foreninger. 
2. Social- og Seniorudvalget godkender en fordeling af de 0,6 mio. kr. med eventuelle ændringer som følge af
høringsprocessen. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 12. november 2024, punkt 151:

Ad 1. Godkendt at sende forvaltningens forslag i høring.

Beslutning fra Ældre-/Seniorrådet, den 19. november 2024, punkt 8:

Ældre-/Seniorrådet har ved mange lejligheder givet udtryk for, at frivilligt arbejde udført af kommunens borgere er af stor
betydning, da det fremmer engagement og tilknytning til kommunen. Det er derfor et meget vigtigt område for
kommunen at støtte.

Der er tidligere lavet retningslinjer for uddeling af støtte. Hvis disse retningslinjer er opfyldt for en forening, er det
Ældre-/Seniorrådets holdning, at foreningen bør have så meget i støtte, at de kan gennemføre deres aktivitet.



Beslutning fra Udsatterådet, den 26. november 2024, punkt 7:
Udsatterådet anbefaler at foreninger, som i høj grad anvender frivillige i deres drift, prioriteres.

Fraværende i Udsatterådet - den 26. november 2024:
Thomas Helland

Beslutning fra Handicaprådet, den 28. november 2024, punkt 6:

Følgende medlemmer er mødt: Henrik Gregersen, Ib Poulsen, Jens Otto Madsen, Camilla Damgaard Hassing og Nikolaj
Bilgram. Rådet er ikke beslutningsdygtigt jf. forretningsordenen § 5 stk. 1.

Fraværende i Handicaprådet - den 28. november 2024:
Knud Harring, Kresten Sigshøj Jeppesen, Per Dommerby Kristiansen, Linda Langballe Christensen, Nina Overgaard
Nielsen

Beslutning fra Integrationsrådet, den 28. november 2024, punkt 6:

Integrationsrådet bakker op om de frivillige foreninger og anerkender at det kræver ressourcer at drive frivilligt arbejde.

Fraværende i Integrationsrådet - den 28. november 2024:
Zenwi Ghebremichael, Natalia Gudymenko, Nedal Alyoussef Alkrad, Brivan Khaled

 

Sagen genoptages:

Ud af 11 foreninger har ni foreninger valgt at afgive høringssvar, som er vedlagt som bilag til sagen. Tre af disse
foreninger har indgivet høringssvar, som overordnet set tilkendegiver en tilfredshed med det ekstra indstillede beløb i
dagsordenspunktet: 

Solstrålen: 40.000 kr. til faste udgifter, så foreningen opnår et årligt tilskud på 200.000 kr. 
FrivilligThy: 220.000 kr. til faste udgifter og løn, så foreningen opnår et årligt tilskud på 720.000 kr. 
Hovedkvarteret: 60.000 kr. til faste udgifter og løn, så foreningen opnår et årligt tilskud på 310.000 kr. 

Social, Sundhed og Kultur bemærker, at de resterende seks foreninger har indgivet et høringssvar med ønske om at få en
andel i midlerne til prioritering. De seks foreninger efterspørger samlet set 300.000 kr.: 

Netværkscaféen: yderligere 200.000 kr. til faste udgifter og løn, så foreningen opnår et årligt tilskud på 900.000 kr. 
Dansk Blindesamfund: 15.000 kr. til kørsel, så foreningen opnår et årligt tilskud på 110.000 kr. 
Thy Veteraner: 10.000 kr. til formidling, synlighed og geografisk spredning, så foreningen opnår et årligt tilskud på
60.000 kr. 
Traant: 35.000 kr. til drift, så foreningen opnår et årligt tilskud på 135.000 kr. 
Café Værestedet: 15.000 kr. til drift, så foreningen opnår et årligt tilskud på 40.000 kr. 
Sognets Dagligstue: 25.000 kr. til drift, så foreningen opnår et årligt tilskud på 70.000 kr. 

 

Beslutning

Ad 2. Flertallet stemmer for følgende:



Imod stemmer Morten bo, der ønsker følgende mindretalsudtalelse: "Morten Bo ønsker, at de frivillige sociale foreninger
får yderligere 200.000 kr. til fordeling".

Godkendt. 

Bilag

Høringssvar fra Sognets Dagligstue

Høringssvar fra Cafe Værestedet

Høringssvar fra Traant

Høringssvar fra Thy Veteraner

Høringssvar fra Hovedkvarteret

Høringssvar fra Solstrålen

Høringssvar fra Dansk Blindesamfund

Høringssvar fra Netværkscafeen

Høringssvar fra FrivilligThy



Punkt 165: Budgetflytning fra Handicap og Socialpsykiatri til Børne- og
Familieforvaltningen

27.00.00-A00-8-24

Sagstema

Det indstilles at flytte budgettet til sagsbehandling og ydelser på børneområdet fra Handicap og Socialpsykiatri til Børne-
og Familierådgivningen. Dette understøtter en samling af opgaver efter Barnets Lov under én myndighed, og samler
derved opgave og budget. 

Redegørelse

I dag er sagsbehandlingen efter Barnets Lov delt i to afdelinger, henholdsvis Handicap og Socialpsykiatri og Børne- og
Familierådgivningen. I flere sager kan det være en svær snitflade, hvor borgerne hører til, og det betyder samtidig, at
nogle familier er i kontakt med begge afdelinger.  

Barnets Lov trådte i kraft den 1. januar 2024, og den nye lovgivning har tydeliggjort udfordringerne ved, at
sagsbehandlingen er delt i to afdelinger. Den nye lovgivning har ændret væsentligt i tilgangen til sagsbehandlingen og
adskiller sig på flere måder end tidligere fra voksenspecialområdet. Implementeringen af Barnets Lov har været en stor
opgave, og det har krævet uforholdsmæssigt meget tid set i relation til opgavens størrelse i Handicap og Socialpsykiatri. I
Handicap og Socialpsykiatris myndighedsafdeling består børnesagsbehandlingen af et lille team, som behandler
børnehandicap-sager.  Det giver en mere ufleksibel drift af arbejdet, og der er ikke samme adgang til en større
kollegagruppe og derigennem faglig sparring.  

Det er derfor besluttet, at sagsbehandlingen efter Barnets Lov skal samles under én myndighed i Børne- og
Familierådgivningen. Børneteamet i Handicap og Socialpsykiatri vil herefter indgå i en større homogen gruppe med
lignende opgaver. Derudover vil det også strømline sagsbehandlingen og understøtte en ensartet sagsbehandling til
borgerne efter Barnets Lov. Desuden vil det være hensigtsmæssigt for de familier, der er i kontakt med begge afdelinger. I
den forbindelse flyttes også familiekonsulenterne, organiseret i Handicap og Socialpsykiatri, til Børne- og
Familierådgivningen ud fra samme betragtning om at samle lignende ydelser under én enhed. I forbindelse med
omplaceringen af medarbejderne har sagen været behandlet i MED-systemet.  

Det er yderligere besluttet, at udførerne på børneområdet (Møllehuset og Kumlhøj) fastholdes i Handicap og
Socialpsykiatri. Dette ud fra en betragtning om, at der i afdelingen er et større fagligt fællesskab omkring drift af
døgninstitutioner. Det betyder også, at indtægter for salg af kommunens egne pladser til eksterne parter fastholdes i
Handicap og Socialpsykiatri. Indtægterne for 2024 forventes at udgøre 8,6 mio. kr.  

Retsgrundlag

Barnets lov.

Økonomiske konsekvenser

De forventede udgifter til området i Handicap og Socialpsykiatri er 34,1 mio. kr. baseret på budgetopfølgning pr. 30.
september 2024. Beløbet består af udgifter til administrative funktioner (sagsbehandling, administration og ledelse),
familiekonsulenter samt udgifter til køb af ydelser for borgere i Thisted Kommune på egne eller andre tilbud.

Det svarer til en budgetomplacering af 1,8 mio. kr. på hovedkonto 6 og 32,8 mio. kr. på hovedkonto 5 (32,6 mio. kr. fra
socialområdet og 0,2 mio. kr. fra ældreområdet grundet administrationen er samlet i Social- og Seniorsekretariatet).
Derudover omplaceres der et indtægtsbudget svarende til 0,6 mio. kr. grundet refusion for særligt dyre enkeltsager.

Netto svarer det til, at der budgetomplaceres 34,1 mio. kr.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.



Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Børne- og Familieudvalget den 3. december 2024
Økonomiudvalget den 11. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Budgetflytningen på 1,8 mio. kr. fra hovedkonto 6 på Handicap og Socialpsykiatri flyttes til Børne- og
Familierådgivningen pr. 1. januar 2025.

2. Budgetflytningen på 32,6 mio. kr. fra hovedkonto 5 på Handicap og Socialpsykiatri flyttes til Børne- og
Familierådgivningen pr. 1. januar 2025.

3. Budgetflytningen på 0,2 mio. kr. fra hovedkonto 5 på Ældre og Træning flyttes til Børne- og Familierådgivningen
pr. 1. januar 2025.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 7:

Ad 1-3. Indstilles til godkendelse. 

Beslutning

Ad 1-3. Indstilles til godkendelse.



Punkt 166: Budgetomplaceringer som følge af opdeling af plejecentre

00.30.00-P10-1-24

Sagstema

I forbindelse med den nye ledelsesstruktur på plejecentrene, blev de af plejecentrene, som tidligere var samlet under 1
leder, skilt ad.
I 2 tilfælde medførte dette en forkert fordeling af overført mindreforbrug fra 2023.

Redegørelse

I forbindelse med den nye ledelsesstruktur på plejecentrene blev budgetterne på de plejecentre, som tidligere var samlet
under en leder, skilt ad.
I 2 tilfælde medførte dette en forkert fordeling af overført mindreforbrug fra 2023.

For at rette dette, skal der fra TAC flyttes et overført resultat fra 2023 på 160.000 kr. til Dragsbækcentret. Der skal fra
Fjordglimt flyttes et overført resultat fra 2023 på 73.000 kr. til Sct. Thøgersgård.

Retsgrundlag

Thisted Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Økonomiske konsekvenser

Der skal der fra TAC flyttes et overført resultat fra 2023 på 160.000 kr. til Dragsbækcentret. Der skal fra Fjordglimt flyttes
et overført resultat fra 2023 på 73.000 kr. til Sct. Thøgersgård.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Der flyttes 160.000 kr. fra TAC, overført resultat fra 2023 til Dragsbækcentret.
2. Der flyttes 73.000 kr. fra Fjordglimt, overført resultat 2023 til Sct. Thøgersgård.

Beslutning

Ad 1-2. Godkendt.



Punkt 167: Lukning af Solhjem. Overflytning af midler til Visitation og
Hjælpemidler samt Hjemmeplejen

27.42.00-A00-3-23

Sagstema

I forbindelse med lukningen af Solhjem pr. 30. september 2024 indstilles det, at der tilføres et beløb svarende til 15 timer
pr. uge pr. plads til Visitation og Hjælpemidler og Hjemmeplejen i 2025. Tilførslen finansieres af besparelsen ved lukning
af Solhjem i forbindelse med budget 2024.

Redegørelse

I forbindelse med vedtagelse af Budget 2024 blev det besluttet, at plejecentret Solhjem skulle lukke senest med udgangen
af 2025. I den forbindelse blev det besluttet, at der skal tilføres et beløb til Visitation og Hjælpemidler samt Hjemmeplejen
svarende til 15 timer pr. uge pr. plads. Dette svarer til den gennemsnitlige udgift til at yde pleje i eget hjem til de borgere,
som ikke flytter ind på de lukkede pladser.

Timerne fordeles med 13,87 timer til Visitation og Hjælpemidler til pleje samt 1,13 timer til Hjemmeplejen til levering af
sygepleje. Derudover tildeles hjemmeplejen et beløb til øvrige personaleudgifter (forsikringer m.m.). 

  
Oktober-
december
2024

2025

Visitation og
Hjælpemidler, pleje 13,87 timer pr. uge pr. plads 785.178 3.140.712

Hjemmeplejen, sygepleje 1,13 timer pr. uge pr. plads 79.925 319.701

Til Hjemmeplejen,
personaleudgifter 

7.424,43 pr. fuldtidsstilling
og 3.479,44 pr. fastansat 45.234 180.935

I alt  910.337 3.641.348

Den sidste beboer flyttede ud den 30. september 2024 og plejecentret lukkede derfor tidligere end planlagt. Dette betyder,
udgiften til at pleje de ekstra borgere kommer allerede fra dette tidspunkt.
Det indstilles derfor, at beløbet tilføres allerede fra den 1. oktober 2024. 
Overførsel af budget svarende til 15 timer pr. lukket plads tages med i budget 2026 og frem. 

Retsgrundlag

Thisted Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Økonomiske konsekvenser

Visitation og Hjælpemidler tilføres 785.178 kr. i 2024 og 3.140.712 kr. i 2025 og fremover.
Hjemmeplejen tilføres 125.159 kr. i 2024 og 500.636 kr. i 2025 og fremover.
Tildeling finansieres fra tidligere driftsmidler fra Solhjem.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

 

 

Andre konsekvenser



Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Økonomiudvalget den 11. december 2024
Thisted Kommunalbestyrelse den 17. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur i indstiller, at:

1. Visitation og Hjælpemidler tilføres 785.178 kr. i 2024 og 3.140.712 kr. i 2025 og fremover.
2. Hjemmeplejen tilføres 125.159 kr. i 2024 og 500.636 kr. i 2025 og fremover.
3. Tilførslen finansieres fra tidligere driftsmidler fra Solhjem.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 4:

Ad 1-3. Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Ad 1-3. Indstilles til godkendelse.



Punkt 168: Puljeoverblik 2024

00.06.00-G01-2-22

Sagstema

Puljeoverblik på Social- og Seniorområdet 2024.

Redegørelse

I vedlagte bilag ses oversigten over puljemidler i 2024 samt flerårige puljemidler ansøgt før 2024, hvor projekterne ikke
er afsluttet endnu.

Ansøgte puljemidler i 2024:

Trivsel, fællesskab og fastholdelse: Pulje til nedbringelse af sygefravær i Handicap og Socialpsykiatri. Der er
modtaget tilsagn på projektet.
Sikkerhed og tryghed på Bostedet Algade: puljen har til formål at øge sikkerheden og trygheden på Algade gennem
etablering af fysiske tiltag samt indkøb af kaldesystem. Der afventes svar.
Sikkerhed og tryghed på Bofællesskabet Grønningen: puljen har til formål at øge sikkerheden og trygheden på
Grønningen gennem etablering af fysiske tiltag samt indkøb af kaldesystem. Der afventes svar.
Livsglæde og nærvær på plejecentre i samarbejde med civilsamfundet: Pulje med det formål at styrke
plejehjemsbeboeres livsglæde og nærvær gennem samarbejde med civilsamfundet.
Arbejdsmiljø i fokus: Kultur, data og planlægning. Projekt med det formål at forbedre arbejdsmiljøet på kommunale
og regionale arbejdspladser. Der afventes svar.

Retsgrundlag

Finansloven 2021.
Finansloven 2022.
Finansloven 2023.
Finansloven 2024.
Regionalfonden 2021-2027.

Økonomiske konsekvenser

Der er i 2024 primært søgt midler til kompetenceudvikling, afprøvning samt implementering af nye metoder som ligger
ud over den almindelige drift. Gennemførsel af projekterne er forudsat af, at der modtages tilsagn på modtagelse af
puljemidler.

CØH har gennemgået sagen. Gennemgangen giver ikke anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Ældre-/Seniorrådet 10. december 2024
Handicaprådet den 30. januar 2025
Integrationsrådet den 27. februar 2025
Udsatterådet den 4. marts 2025

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Bilag

Oversigt over puljer på Social- og Seniorområdet 2024.docx



Punkt 169: Kastaniegården - finansiering af restbeløb

82.02.00-G10-1-24

Sagstema

Finansiering af restbeløb for Kastaniegården som friplejehjem på adressen Hovedgaden 8, 7752 Snedsted medtages i
budgetforhandlingerne for 2026.

Redegørelse

På kommunalbestyrelsesmødet den 25. juni 2024 besluttede Kommunalbestyrelsen, at Kastaniegården skulle nedlægges
som almene boliger og sælges til højestbydende uden klausul om bygningen fremtidige anvendelse.
Kommunalbestyrelsen godkendte samtidig forslag til finansiering af et eventuelt friplejehjem, herunder at en
restfinansiering på en årlig manko på 3,8 mio. kr. fra 2026, som der ikke kunne anvises finansiering til, skulle medtages i
budgetforhandlinger for budget 2025. Restbeløbet på 3,8 mio. kr. er opgjort i 2024-priser svarende til 3.933.000 kr.
opgjort i 2025-niveau.

Ejendommen blev udbudt til salg via EDC-mæglerne den 3. september 2025 med budfrist den 25. september 2024.
Indkomne bud blev behandlet på kommunalbestyrelsesmødet den 8. oktober 2024, hvor Kommunalbestyrelsen godkendte
at sælge Kastaniegården til foreningen Kastaniegårdens Venner. Kastaniegårdens Venner vil drive Kastaniegården videre
som friplejehjem pr. 1. januar 2025, og Kastaniegårdens Venner og Thisted Kommune er derfor i gang med at forberede
overgangen herunder indgåelse af samarbejdsaftale og virksomhedsoverdragelse af medarbejdere.

Besparelsen ved lukning af Kastaniegården blev vedtaget i forbindelse med budget 2024 og udgjorde 4,5 mio. kr. årligt
fra 2026. I forbindelse med at Kastaniegården overgår som friplejehjem, kan denne besparelse ved lukning ikke hentes. 

Den manglende finansiering af restbeløbet på 3,9 mio. kr. blev ikke prioriteret i forbindelse med budgetforhandlingerne i
2025, og det indstilles, at restbeløbet medtages i budgetforhandlingerne for budget 2026.

Retsgrundlag

Økonomistyringsregulativet.

Økonomiske konsekvenser

Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. juni 2024, at driftsudgiften i 2025 til afregning af Kastaniegården som
friplejehjem finansieres med budgettet for Kastaniegården i 2025. Der blev samtidig godkendt budgetomplaceringer
internt på ældreområdet, som betød, at der fra 2026 er et årligt budget på 8,2 mio. kr. i 2024-priser til afregning af
friplejehjemmet på Kastaniegården, som ikke dækker den forventede afregning.

Kommunernes afregning af friplejehjem er omfattet af moms positivlisten, og det betyder, at Thisted Kommune kan få
refunderet en del af den moms, der betales ved afregning af friplejehjem. Derved sikres der fair konkurrence med private
virksomheder. Kommunens andel af momsen, der kan afløftes på afregningen af personlig og praktisk hjælp og
madservice i friplejeboliger, er 23%. Det svarer til en momsafløftning på 552.000 kr. på den forventede bruttoafregning til
Kastaniegården som friplejehjem på 12,0 mio. kr. opgjort i 2024-priser. Idet der pt. er afsat budget til afregning af
Kastaniegården som friplejehjem på 8,2 mio. kr. fra 2026, og der efter afløftning af delvis moms forventes afregnet
11.448.000 kr., er der et finansieringsbehov på 3.248.000 kr. i 2024-priser svarende til 3.361.000 kr. i 2025-priser, som
ønskes medtaget i forbindelse med budgetforhandlingerne i 2026. 

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang



Direktionen den 28. november 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024 
Økonomiudvalget den 13. december 2024
Kommunalbestyrelsen den 17. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at restfinansiering på 3.361.000 kr.
årligt fra 2026 opgjort i 2025-priser medtages i budgetforhandlingerne for budget 2026. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 5:

Direktionen forholder sig til de samlede udfordringer på forvaltningsområderne ifm. udarbejdelse af direktionens
budgetforslag ift. budget 2026.

Sagen stopper her.

Beslutning

Flertallet følger direktionens indstilling.

Morten Bo stemmer imod.

Peter Sørensen undlader at stemme.

Direktionens indstilling godkendt. 

 

Sagen kommer på Kommunalbestyrelsens dagsorden efter anmodning fra Morten Bo Bertelsen.

 



Punkt 170: Fokusområde eller prioritering i forbindelse med udmøntning af
§18-midler til frivilligt socialt arbejde i 2025

27.15.12-Ø40-13-24

Sagstema

Valg af fokusområde i udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde i 2025. 

Redegørelse

Social- og Seniorudvalget godkendte nye retningslinjer for udmøntning af §18-puljen den 5. september 2023, som blandt
andet tager udgangspunkt i Thisted Kommunes politikker for 2023-2026. Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til
frivilligt socialt arbejde henviser til politikken for velfærdsområderne med målsætningen; “Thisted Kommune arbejder
for, at alle opnår det gode hverdagsliv – uanset forudsætninger. Vi understøtter og udfordrer alle borgere til at udvikle sig
hele livet.” Herudover er målsætningen i samme politik; “Thisted Kommune har et rigt kultur- og foreningsliv – og skaber
og understøtter derigennem aktive og meningsfulde fællesskaber for og med alle borgere gennem hele livet.”, ligeledes
relevant for udmøntningen af §18-puljen. 
I Thisted Kommunes politiske strategi “Nye veje til velfærd 2024-2026" er styrket samarbejde med civilsamfundet -
herunder foreninger - også et fokuspunkt. 
 
Social- og Seniorudvalget kan, jævnfør Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde, vedtage
supplerende fokusområder eller prioriteringer, som kan målrette den kommende udmøntning af §18-puljen. 
 
Hvis Social- og Seniorudvalget vælger ét eller flere fokusområder eller prioriteringer, offentliggøres dette på Thisted
Kommunes hjemmeside, hvor den kommende ansøgningsrunde for 2025 annonceres. 
 
Thisted Kommune afholder i samarbejde med FrivilligThy en temaeftermiddag mandag d. 11. november 2024 for
frivillige sociale foreninger, som er i målgruppe for at opnå §18-midler til frivilligt socialt arbejde. På denne
temaeftermiddag opfordres de frivillige sociale foreninger til at komme med forslag til årstema/fokusområde, som Social-
og Seniorudvalget kan få inspiration ud fra.  

Retsgrundlag

Retningslinjer for udmøntning af §18-midler til frivilligt socialt arbejde. 

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.  

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.  

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 12. november 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at: 
1. Social- og Seniorudvalget beslutter, om udvalget vil gøre brug af muligheden for at vælge et eller flere temaer eller
fokusområder til udmøntningen af §18-midler til frivilligt socialt arbejde i 2025. 
2. Social- og Seniorudvalget beslutter hvilket eller hvilke temaer/fokusområder, som skal gælde for udmøntningen af §18-
midler til frivilligt socialt arbejde i 2025. 

Tidligere besluttet



Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 12. november 2024, punkt 149:

Udsat.

Sagen genoptages

På temaeftermiddagen drøftede de frivillige sociale foreninger mulige fokusområder for udmøntningen af §18-midler i
2025. Opsamlingen på disse drøftelser er de fire nedenstående forslag til fokusområder:

Inkluderende fællesskaber: støtte til dem, som har svært ved at indgå i fællesskaber
Pårørende - eks. til borgere med kronisk sygdom
Mennesker, som ønsker mere selskab og fællesskab
Lige adgang til fællesskaber 

Beslutning

Ad 2. Social- og Seniorudvalget godkender, at temaet for 2025 er "Lige adgang til fællesskaber". Udvalget bemærker
yderligere, at ansøgninger inden for temaet opprioriteres samt, at der fortsat kan bevilges til ansøgninger uden for temaet.



Punkt 171: Central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen vedr. borgere
med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

27.03.00-A00-5-24

Sagstema

Afrapportering på central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen om fornyet behandling i kommunerne vedrørende
borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.

Redegørelse

Kofoedsminde på Lolland er Danmarks eneste institution af sin slags. Den fungerer som et landsdækkende, højt
specialiseret tilbud med modtagepligt for voksne domfældte med udviklingshandicap, der har begået personfarlig
kriminalitet i henhold til straffelovens § 16, stk. 2.

Målgrupperne på Kofoedsminde er:

Borgere med udviklingshandicap, der på grund af personfarlig kriminalitet skal anbringes i varetægtssurrogat, eller
som af retten anbringes i surrogat til mentalobservation. I begge tilfælde på sikret afdeling.
Domfældte borgere med udviklingshandicap, der af retssikkerheds- og behandlingsmæssige grunde ikke kan
placeres andre steder, og som har dom til sikret afdeling (domstype 1).
Domfældte borgere med udviklingshandicap med en kombinationsdom, hvor de både kan placeres på åbne og
sikrede afdelinger (domstype 2).

Kofoedsminde er objektivt finansieret, hvilket betyder, at alle landets kommuner bidrager til finansieringen af de sikrede
pladser fordelt efter indbyggertal. Hver kommune betaler dermed et fast beløb, uafhængigt af om de har borgere på
institutionen. I øjeblikket har Thisted Kommune to borgere på Kofoedsminde. Den ene borger er i beskyttet beskæftigelse
efter servicelovens § 103, og denne ydelse er ikke omfattet af den objektive finansiering. I 2023 betalte Thisted Kommune
94.121 kr. for beskyttet beskæftigelse og 2.156.347 kr. til den objektive finansiering. I 2024 er udgifterne til beskyttet
beskæftigelse 266.903 kr., mens den objektive finansiering udgør 2.341.441 kr.

Central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen 

I 2019 bad Social- og Boligstyrelsen via en central udmelding første gang kommunerne, i regi af de fem KKR-områder,
om at forholde sig til udfordringerne på det sikrede tilbud Kofoedsminde. KKR er en del af KL’s politiske organisation og
fungerer som et samarbejdsforum mellem kommunalbestyrelserne i opgaver, hvor tværkommunalt samarbejde er en
fordel. KL har ét KKR i hver region, og Thisted Kommune hører derfor under KKR Nordjylland.

På baggrund af den centrale udmelding i 2019 meldte kommunerne tilbage til styrelsen, at de havde tillid til
Kofoedsmindes håndtering af opgaven. Styrelsen er dog fortsat af den opfattelse, at der er problemstillinger på
Kofoedsminde, der skal håndteres.

Styrelsen har derfor den 22. november 2023 udsendt en central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom
til fornyet behandling i kommunerne. Her beder styrelsen om, at kommunerne beskriver en samlet løsning for etablering
af et sikret tilbud i Vestdanmark.

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse, har der på tværs af de fem rammeaftalesekretariater været nedsat
en administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Der er i forbindelse med udarbejdelse af afrapporteringen indsamlet aktuel
og uddybende viden både kvantitativt (opdateret data vedr. borgere på Kofoedsminde, medarbejdersammensætning mm.)
og kvalitativt (via interviews og møder).

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling

Hovedkonklusionen i afrapporteringen lyder, at der ikke er behov for at bygge et sikret tilbud i Vestdanmark til borgere
med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.  Styregruppen er på baggrund af de
opdaterede data og udviklingsplaner således uenig i, dels at Kofoedsminde ikke har de fysiske og faglige rammer ift. at
dække behovet for sikrede pladser på landsplan, dels at forsyningen bør sikres via etablering af et tilbud i Vestdanmark.

De faglige rammer på Kofoedsminde vurderes således at være tilfredsstillende, og styregruppen redegør i
afrapporteringen for, at udvidelsesmulighederne på Kofoedsmindes sikrede afdelinger, kombineret med en udvidelse af



kapaciteten ift. åbne §108-pladser til borgere med domstype 2 fordelt i hele landet, vil være den anbefalede vej at gå.

En øget kapacitet af de åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 vil bidrage til muligheden for at skabe et
øget flow på pladserne på Kofoedsminde. Det er aktuelt vurderingen på Kofoedsminde, at de 15 nuværende borgere kan
udsluses herfra. Derved vil presset på Kofoedsminde mindskes.

Styregruppen foreslår således følgende trin i afrapporteringen:

Trin 1: en udvidelse af sikrede pladser på Kofoedsminde.
Trin 2: en udvidelse af kapaciteten ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 fordelt i hele landet.

Der er helt essentielle præmisser og forudsætninger, som ligger til grund for styregruppens løsningsmodel. Styregruppen
angiver derfor følgende forslag og anbefalinger:

Styregruppen foreslår, at der kigges nærmere på de økonomiske incitamenter, der knytter sig til placeringen af
borgere med domstype 2 på Kofoedsminde. Kofoedsminde finansieres i dag via en objektiv finansiering.
Styregruppen foreslår, at alle borgere med en domstype 2, fremover skal være takstfinansieret. Det er
forventningen, at dette kan understøtte flowet.
Styregruppen anbefaler, at staten skal afsætte puljer til finansiering af etablering af de nye pladser, og at byggeriet
skal friholdes fra anlægsloftet. Derudover skal kommunerne tilføres økonomi til drift af det øgede antal
domsanbragte.
Styregruppen anbefaler, at der indledes en dialog med staten om udviklingen i antallet af borgere i
varetægtssurrogat på Kofoedsminde. Denne målgruppe har været i kraftig vækst i perioden. Det er styregruppens
vurdering, at en alternativ placering af disse borgere kan være i tilknytning til statsfængslerne. Hvis Kofoedsminde
ikke skal rumme borgere i varetægtssurrogat mindskes presset selvsagt tilsvarende.

Eftersom Social- og Boligstyrelsen helt konkret har bedt kommunerne beskrive, hvordan et sikret tilbud i Vestdanmark
kan etableres, har styregruppen i tillæg hertil udarbejdet et forslag til dette i afrapporteringen. Det er styregruppens
anbefaling, at et eventuelt nyt sikret tilbud i Vestdanmark skal finansieres på samme måde som Kofoedsminde. Dette
indebærer objektiv finansiering gældende for beboere med en domstype 1 og i varetægtssurrogat, mens det anbefales, at
beboere med en domstype 2 overgår til takstfinansiering. Styregruppen anbefaler, at tilbuddet bygges til 40 borgere for at
sikre et fagligt og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres en samlet anlægsudgift på 200-250 mio. kr.

Styregruppen anbefaler en løbende tværkommunal evaluering af området i samarbejde med Social- og Boligstyrelsen
samt Region Sjælland, der er driftsherre for Kofoedsminde.

 

KKR Nordjylland anbefaler at godkende afrapporteringen, som skal fremsendes til Social- og Boligstyrelsen senest den
31. december 2024.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Handicaprådet – høring – den 28. november 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Kommunalbestyrelsen den 17. december 2024

Indstilling



Social, Sundhed og Kultur indstiller, at afrapporteringen på Social- og Boligstyrelsens centrale udmelding vedr. borgere
med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling godkendes.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Handicaprådet, den 28. november 2024, punkt 7:

Følgende medlemmer er mødt: Henrik Gregersen, Ib Poulsen, Jens Otto Madsen, Camilla Damgaard Hassing og Nikolaj
Bilgram. Rådet er ikke beslutningsdygtigt jf. forretningsordenen § 5 stk. 1.

Fraværende i Handicaprådet - den 28. november 2024:
Knud Harring, Kresten Sigshøj Jeppesen, Per Dommerby Kristiansen, Linda Langballe Christensen, Nina Overgaard
Nielsen

Nye oplysninger til sagen: 

Præcisering fra KKR Nordjylland vedr. personalesammensætning og personalets uddannelsesniveau:
De faglige rammer på Kofoedsminde vurderes at være tilfredsstillende. Der arbejdes dog fortsat løbende på de
udfordringer, der er fx ift. brugen af færre vikarer samt brugen af mere uddannet personale. Ydermere redegør
styregruppen i afrapporteringen for, at udvidelsesmulighederne på Kofoedsmindes sikrede afdelinger kombineret med en
udvidelse af kapaciteten ift. åbne §108-pladser til borgere med domstype 2 fordelt i hele landet vil være den anbefalede
vej at gå. 

 

Beslutning

Indstilles til godkendelse.

Bilag

Anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom anbragt i sikret
afdeling

Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af central udmelding



Punkt 172: Samarbejdsaftale med Taleinstituttet og Hjerneskadecenter
Nordjylland

27.36.12-G01-19-15

Sagstema

Samarbejdsaftale med Taleinstituttet og Hjerneskadecenter Nordjylland (TI/HCN).

Redegørelse

Thisted Kommune indgik i 2020 en bilateral samarbejdsaftale med Taleinstituttet og Hjerneskadecenter Nordjylland
(TI/HCN) gældende for perioden 1. januar 2021 - 31. december 2024. Aftalen betyder, at Thisted Kommunes borgere,
efter Thisted Kommunes forudgående visitation, kan henvises til henholdsvis Taleinstituttet og/eller Hjerneskadecentret
med henblik på at få specialiserede indsatser.

Aftalen indebærer konkret, at Thisted Kommune årligt betaler for ydelser fra TI/HCN svarende til i alt 300 timer. Timerne
fordeles på flg. måde: 

100 timer for hjerneskadeområdet (erhvervet hjerneskade) for voksne.
75 timer for hjerneskadeområdet for børn.
125 timer for tale/sprogområdet for børn.

Prisen for ydelserne er årligt 115.800 kr. på voksenområdet og 231.600 kr. på børneområdet (2024-priser). Ressourcerne
til honorering af kontrakten er placeret i Undervisningsafdelingen på "Øvrig undervisning - forvaltningskonto".

Aftalen blev i 2022 justeret, så uforbrugte midler fra tidligere år kunne overføres til efterfølgende år i aftaleperioden.
Kontrakten indebærer således også, at uforbrugte midler ved udgangen af kontraktperioden i december 2024 ikke
refunderes til Thisted Kommune. Seneste opgørelse fra TI/HCN viser, at der i aftaleperioden er genereret et
mindreforbrug på voksenområdet (hjerneskadeområdet) på 170.226 kr. I samme periode er der genereret et mindreforbrug
på børneområdet på 86.850 kr. (hjerneskadeområdet) samt 428.460 kr. (tale-/sprogområdet). Aftalen med TI/HCN har
altså i løbet af de 4 år vist sig at være mere dækkende, end børne- og voksenområdet har haft behov for.

Mindreforbruget på både voksen- og børneområdet har givet anledning til, at forvaltningen har genovervejet kontrakten.
Undervisnings- og dagtilbudschefen har derfor deltaget på møde med TI/HCN den 27. september 2024, hvor kontraktens
omfang blev drøftet. På mødet fremgik det, at Thisted Kommune eventuelt kunne nedjustere en ny kontrakt, eller undlade
at indgå kontrakt. Thisted Kommune vil stadig have mulighed for at visitere borgere til ydelserne, dog til en lidt højere
timepris og i nogle tilfælde med en lidt længere ventetid. Desuden fremgik det af mødet, at børnedelen af TI/HCN med
stor sandsynlighed overgår til PPR Aalborg fra 1. januar 2025. Det er derfor i skrivende stund uvist, hvor vidt TI/HCN
fremadrettet udbyder ydelserne til andre kommuner på børneområdet.

For at tilpasse niveauet på en eventuel fremtidig kontrakt mellem Thisted Kommune og TI/HCN anbefaler forvaltningen
derfor, at der indgås en kontrakt på 50 timer årligt på voksenområdet. Da der i år (jan.-sept.) har været et forbrug på 22
timer, er forvaltningens vurdering, at et niveau på 50 timer årligt vil være realistisk fremadrettet. Dette skal også ses som
en konsekvens af Kommunikationscenter Thisted´s behov for ydelserne historisk set, desuden som en følge af, at
Kommunikationscentret med tiden har oparbejdet egne kompetencer på området, der bevirker, at efterspørgslen på ydelser
hos TI/HCN er faldende.

Det har vist sig, at Pædagogisk Psykologisk Rådgivning kun i minimal grad har haft behov for ydelser på
hjerneskadeområdet for børn. Desuden har der kun i moderat omfang været brug for ydelserne på tale-/sprogområdet.
Derfor anbefaler forvaltningen, at der ikke indgås en ny kontrakt på børneområdet.

For at sikre, at alle borgere fra Thisted Kommune med behov for de ydelser, som TI/HCN tilbyder i dag, stadig kan
visiteres til tilbuddene, anbefaler forvaltningen, puljen, der de seneste 4 år har været afsat til aftalen, fortsat konteres hos
Undervisningsafdelingen. På den måde sikres, at Thisted Kommune fremadrettet råder over et evt. mindreforbrug på
området.   

Sagen er vedlagt redegørelser fra henholdsvis Kommunikationscenter Thisted (voksenområdet) (bilag 1) og Pædagogisk
Psykologisk Rådgivning (børneområdet) (bilag 2), der beskriver områdernes brug af ydelserne fra TI/HCN.

Retsgrundlag



Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Børne- og Familieudvalget den 12. november 2024
Social - og Seniorudvalget den 12. november 2024
Handicaprådet den 28. november 2024
Thisted Kommunalbestyrelse den 17. december 2024

Indstilling

Børne - og Familieforvaltningen indstiller, at:

1. Der indgås en ny kontrakt med TI/HCN på voksenområdet omfattende 50 timer årligt på hjerneskadeområdet.
2. Der indgås ikke en ny kontrakt med TI/HCN på børneområdet.
3. Midler, der hidtil har været brugt på samarbejdskontrakten med TI/HCN, forbliver på Undervisningsområdet, så
visitationsbehovet på børne - og voksenområdet også fremadrettet kan honoreres.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 12. november 2024, punkt 127:

Udsat. Udvalget behandler sagen på mødet den 3. december efter høring i Handicaprådet.

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 12. november 2024, punkt 152:

Udsat. Udvalget behandler sagen på mødet den 3. december efter høring i Handicaprådet.

Beslutning fra Handicaprådet, den 28. november 2024, punkt 4:

Følgende medlemmer er mødt: Henrik Gregersen, Ib Poulsen, Jens Otto Madsen, Camilla Damgaard Hassing og Nikolaj
Bilgram. Rådet er ikke beslutningsdygtigt jf. forretningsordenen § 5 stk. 1.

Fraværende i Handicaprådet - den 28. november 2024:
Knud Harring, Kresten Sigshøj Jeppesen, Per Dommerby Kristiansen, Linda Langballe Christensen, Nina Overgaard
Nielsen

Beslutning

Ad 1. Indstilles til godkendelse.

Bilag

Bilag 1 - Redegørelse KCT vedr. Taleinstituttet Hjerneskadecenter

Bilag 2 - Redegørelse PPR vedr. Taleinstituttet Hjerneskadecenter



Punkt 173: Ensretning af retningslinjer for brugen af kommunale lokaler
for foreninger

18.15.12-G01-1-24

Sagstema

Ensretning af retningslinjer for brugen af kommunale lokaler for foreninger.

Redegørelse

I Thisted Kommune har der hidtil været krav om, at foreninger skal være en folkeoplysende forening for at benytte
kommunale lokaler. Sundhed, Kultur og Fritid har dog erfaret og blevet opmærksomme på, at dette krav ikke konsekvent
bliver håndhævet, og at vilkårene for benyttelse af kommunale lokaler varierer. Variationen afspejles både i forhold til,
hvilke brugere og foreninger som kan benytte kommunale lokaler samt i forskellige regler afhængig af lokation.

Foreningers lån af kommunale lokaler sidestilles med kommunal støtte. Den lovmæssig pligt til at udlåne gælder dog kun
for folkeoplysende foreninger. Jf. Folkeoplysningsloven § 22 er kommunen lovmæssigt forpligtiget til at stille kommunale
lokaler vederlagsfrit til rådighed med el, varme, rengøring og fornødent udstyr samt den indretning og det inventar, der
eksisterer til dagligt for folkeoplysende virksomhed. Kommunen er ikke forpligtiget til at lave lokaler, som passer til
bestemte aktiviteter. Aktiviteterne skal passe i for eksempel et klasselokale, sløjdlokale, håndarbejdslokale, skolekøkken
eller andet. Dertil kommer det jf. Folkeoplysningsloven, at der er krav om, at alle, der benytter kommunens lokaler og
udendørs anlæg, har et grundlæggende formål og en adfærd, der bygger på demokrati og grundlæggende friheds- og
menneskerettigheder, og at deres aktiviteter ikke har karakter af gudsdyrkelse eller kirkelige handlinger. 

Udover forpligtelsen i henhold til folkeoplysningsloven er det ønskværdigt for Thisted Kommune, at ikke-folkeoplysende
aktiviteter også kan benytte kommunale lokaler for at sikre optimal udnyttelse af disse. Det giver foreninger, som ikke
klassificeres som folkeoplysende, mulighed for at benytte kommunale lokaler på lige fod med folkeoplysende foreninger.

Thisted Kommune råder over en række lokaler. Lokalerne ligger hovedsageligt i kommunens haller og på kommunale
skoler. Lokalerne kan benyttes i eftermiddags- og aftentimerne på hverdage og i dag- og aftentimerne i weekender.
Skolerne har som udgangspunkt lukket i ferier og på helligdage, og der kan derfor normalt ikke benyttes lokaler i disse
tidsrum.

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med godkendelse af budget 2024, at der ikke opkræves gebyr for anviste
almindelige lokaler under 100 m2 til folkeoplysende foreninger. Derimod opkræves der gebyr for brug af lokaler over 100
m2, minihaller, idræts- og svømmehaller. Gebyrerne ved brug af kommunale lokaler fremgår af foreningshåndbogen.  

Anbefaling
På baggrund af ovenstående anbefaler Sundhed, Kultur og Fritid, at vilkårene for brugen af kommunale lokaler ensrettes.
Dette skal tydeliggøre, hvem der kan benytte lokalerne, og hvordan dette gøres. Samtidig vil ensartede regler og vilkår
gælde, uanset om det drejer sig om en folkeoplysende forening eller ej. Såfremt retningslinjerne ikke ensrettes, risikerer
Thisted Kommune at miste folkeoplysende foreninger, da disse på nuværende tidspunkt skal opfylde flere krav end ikke-
folkeoplysende foreninger eller brugergrupper. Sundhed, Kultur og Fritid foreslår derfor, at folkeoplysende foreninger og
andre foreninger ligestilles med samme rettigheder, kriterier og vilkår for brugen af lokaler. For at imødekomme dette
foreslås nedenstående opdeling og kriterier.  

Forslag til retningslinjer for at benytte kommunale lokaler 
Sundhed, Kultur og Fritid har udarbejdet følgende forslag til, hvem, der kan benytte lokaler og hvilke kriterier, der skal
opfyldes. Foreninger som ikke er folkeoplysende foreninger karakteriseres som ’Andre foreninger’. ’Andre foreninger’
skal fremadrettet efterleve lignende krav som folkeoplysende foreninger. 



Godkendelse til at benytte kommunale lokaler 
Foreninger, der allerede er godkendte som folkeoplysende foreninger, er automatisk godkendt til at benytte lokaler.

Alle foreninger, der ønsker at benytte Thisted Kommunes lokaler, skal godkendes af Thisted Fritid, inden de første gang
kan benytte lokaler. Det er et krav, at lokalerne benyttes til konkrete aktiviteter og ikke kun til socialt samvær eller
værestedsaktiviteter.

Prioritering for brugen af offentlige lokaler 
Af foreningshåndbogen fremgår nedenstående prioriteringsrækkefølge for anvisning af offentlige lokaler. Til den allerede
godkendte prioriteringsrækkefølge har Sundhed, Kultur og Fritid tilføjet ’Andre godkendte foreninger’.

Kommunens eget brug, f.eks. folkeskole, ungdomsskole, udlejning til uddannelsesinstitutioner og udlejning til
enkeltstående events
Aktiviteter med behov for lokaler, der er særligt egnede til handicappede
Aktiviteter for børn og unge i folkeoplysende foreninger og offentlig adgang
Folkeoplysende voksenundervisning, herunder aktiviteter i tilknytning til undervisningen
Aktiviteter for voksne i folkeoplysende foreninger
Andre godkendte foreninger.

Såfremt sagen godkendes, sker der konsekvensrettelse af prioriteringsrækkefølgen i foreningshåndbogen ved kommende
opdatering i 2025.  

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.
Folkeoplysningsloven.

Økonomiske konsekvenser



Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Entrégivende arrangementer er ikke tilskudsberettigede.

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 2. december 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Børne- og Familieudvalget den 3. december 2024
Sundheds, - Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Økonomiudvalget den 11. december 2024
Kommunalbestyrelsen den 17. december 2024
Ældre-/Seniorrådet – til orientering – den 21. januar 2025
Folkeoplysningsudvalget – til orientering – den 22. januar 2025
Handicaprådet – til orientering – den 30. januar 2025
Integrationsrådet – til orientering – den 27. februar 2025
Eliteidrætsrådet – til orientering – den 27. februar 2025
Udsatterådet – til orientering – den 4. marts 2025

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at retningslinjerne for brug af kommunale lokaler godkendes.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 8:

Indstilles til godkendelse. 

Beslutning fra Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, den 2. december 2024, punkt 246:

Indstilles til godkendelse.

Fraværende:

Kristian Tilsted (V)

Beslutning

Indstilles til godkendelse.



Punkt 174: Orientering om vedtaget sundhedsstrukturreform 2024

29.00.00-G01-7-24

Sagstema

Orientering om den nye nationale sundhedsreform. 

Redegørelse

Den 15. november 2024 præsenterede regeringen den nye aftale om sundhedsreform 2024 (se bilag 1 og 2). Med
sundhedsreformen ændres både strukturen, opgavefordelingen og økonomien i sundhedsvæsenet. Regeringen beskriver
blandt andet følgende, som skal give borgere og patienter bedre pleje- og behandlingsmuligheder:

Mindst 5.000 læger i almenmedicinske tilbud – 1.500 flere end i dag.
Ekstra uddannelsespladser på medicinstudiet i Aalborg, Esbjerg og Køge.
Kronikerpakker til mennesker med fx KOL, lænderygsmerter og type 2-diabetes.
Nye patientrettigheder og mere frit valg, fx ret til hurtig adgang til praktiserende speciallæger og ret til digitale
sundhedstilbud.
Nye sundheds- og omsorgspladser uden egenbetaling.
Hjemmebehandlingsteams i hele landet.
Ny folkesundhedslov.
Fast tilknyttede læger på botilbud.
Digital Sundhed Danmark, der skal styrke sundhedsvæsenets brug af digitale løsninger og data.

Derudover beskrives der i reformen:

Sundhedsklyngerne nedlægges, og der oprettes to sundhedsråd i Region Nordjylland. Thisted Kommune vil være i
Sundhedsråd Limfjorden med følgende kommuner: Aalborg, Vesthimmerland, Jammerbugt, Morsø, Rebild og
Mariagerfjord. Thisted Kommune vil blive repræsenteret i Sundhedsrådet via én udpeget politiker (borgmester eller
udvalgsformand).
Regionen overtager ansvaret for følgende kommunale opgaver:

Den akutte specialiserede sygepleje.
De midlertidige sundheds- og omsorgspladser.
Patientrettet forebyggelse.
Rehabilitering på specialiseret niveau.

Regionen kan dog vælge at lade kommunen fortsætte driften af området som leverandør, hvor regionen har myndigheds-
og finansieringsansvar.

Sundhedsrådenes opgaver 
Med oprettelsen af de nye sundhedsråd vil en del af regionens opgaver overgå til sundhedsrådene, som blandt andet har til
formål at udarbejde en plan for, hvordan de vil omstille systemet til at håndtere langt flere opgaver uden for sygehusene.
Det betyder i praksis, at sundhedsrådene blandt andet får ansvar for:

Driften af sygehuse.
Lokal planlægning af almenmedicinske tilbud og praksissektor.
Nuværende kommunale opgaver.
Udarbejdelsen af en plan for hele omstillingsprocessen og udbygningen af det nære sundhedsvæsen.

Sundhedsrådene vil altid have regionalt flertal, og den regionale formand vil have standsningsret i forhold til beslutninger,
som skal vedtages i sundhedsrådene. Sundhedsrådene vil have et forberedende år i 2026, hvor de vil forberede
overgangen til fuld implementering fra år 2027. Sundhedsrådene vil i 2026 ligeledes skulle forhandle budget for år 2027.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser



Frem mod 2030 løftes den årlige ramme til driftsudgifter løbende til 6,4 mia. kr., hvoraf 4,4 mia. kr. i 2030 skal målrettes
til nære sundhedsindsatser via sundhedsrådene. De 2 mia. kr. prioriteres til konkrete indsatsområder. Indsatsområderne er
f.eks.:

Flere læger og bedre fordeling.
Mere behandling i eller tæt på hjem.
Lige muligheder for et sundere liv (fokuseret på den kommende folkesundhedslov).

Derudover afsættes 27,5 mia. kr. til bedre fysiske og teknologiske rammer i sundhedsvæsenet de næste 10 år.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Ældre-/Seniorrådet den 10. december 2024
Handicaprådet den 30. januar 2025

 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 11:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 2 - Faktaark - Aftale om sundhedsreform 2024

Bilag 1 - Aftale om sundhedsreform 2024



Punkt 175: Godkendelse af sagsbehandlingsfrister

27.00.00-G01-47-24

Sagstema

Godkendelse af sagsbehandlingsfrister.

Redegørelse

Kommunalbestyrelsen er efter § 3, stk. 2, i "Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område" forpligtet til
at fastsætte og offentliggøre frister for, hvor lang tid der må gå, før der træffes afgørelse, når kommunen modtager en
ansøgning eller anden henvendelse vedrørende den sociale lovgivning, herunder Serviceloven. Sagsbehandlingsfristerne
fastsættes i kvalitetsstandarderne og dermed er blevet godkendt 1 gang om året.

Sagsbehandlingsfristerne skal være tilgængelige på kommunens hjemmeside.

Alle sager skal behandles så hurtigt som muligt. De anførte frister for sagsbehandlingstiden er generelle. Det betyder, at
nogle sager bliver afsluttet hurtigere, men der kan også være sager, hvor den generelle sagsbehandlingsfrist ikke kan
overholdes. Det kan f.eks. være særligt komplicerede sager, hvor der skal indhentes erklæringer fra andre myndigheder
eller eksterne personer.

Hvis det sker, at en ansøgning i en konkret sag ikke kan færdigbehandles inden fristens udløb, skal ansøgeren orienteres
om grunden til forsinkelsen, og om hvornår der kan forventes at foreligge en afgørelse.

Social, Sundhed og Kultur har udarbejdet vedhæftede oversigt over sagsbehandlingsfristerne på ydelser efter
Serviceloven.  Ved gennemgangen af de allerede fastsatte frister, er der opdaget manglende frister på enkelte
bestemmelser. Disse frister er markeret med rødt i bilaget med oversigten over alle de bestemmelser, hvor der skal
fastsættes sagsbehandlingsfrister.

Forslag til frister på de manglende bestemmelser 

Vedrørende Servicelovens § 101 a er der tale om anonym stofmisbrugsbehandling. Dette betyder at borger henvender sig
direkte til Rusmiddelcentret og at der her vurderes om borgeren er i målgruppen for behandling.

Vedrørende Servicelovens § 109 og § 110 gælder det, at udføreren er selvvisiterende. Dette betyder, at det ikke er
Handicap- og Socialpsykiatri, der visiterer/bevilger tilbuddet. Disse tilbud vurderer selv når borgeren henvender sig, om
borgeren er i målgruppen for det tilbud, der er sket henvendelse til.

Vedrørende Servicelovens § 95 gælder det, at der er tale om en bestemmelse, der læner sig op ad servicelovens § 96. Her
er sagsbehandlingsfristen 12 uger, hvorfor dette også er gældende for § 95.

Sagsbehandlingsfristerne på Servicelovens § 80, §112 a samt § 113 a er fastsat ud fra de sagsbehandlingsfrister der er
gennemsnitlige på området.

Retsgrundlag

Serviceloven.
Retssikkerhedsloven på det sociale område.

 

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.



Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Ældre-/Seniorrådet 10. december 2024
Handicaprådet 30. januar 2025
Social- og Seniorudvalget  4. februar 2025

 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at de foreslåede sagsbehandlingsfrister godkendes.

Beslutning

Social- og Seniorudvalget godkender at sende sagsbehandlingsfristerne i høring.

Bilag

Forslag til sagsbehandlingsfrister



Punkt 176: Referat fra Ældre-/Seniorrådets møde den 19. november 2024

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

Referat fra Ældre-/Seniorrådets møde den 19. november 2024.

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at referatet tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Referat for mødet 19. november 2024



Punkt 177: Underskriftsark

00.22.04-P35-1-22

Sagstema

Godkendelse af underskriftsark.

 

Redegørelse

Underskriftsarket underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

 

Retsgrundlag

Forretningsorden for de stående udvalg.

 

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke. 

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

 

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024

Indstilling

Til godkendelse. 

Beslutning

Godkendt.
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